la entidad ejecutante realizó la  liquidación unilateral del convenio de asociación N° 

6793 del 28 de diciembre de 2012 celebrado con la sociedad ejecutada. 

1. ANTECEDENTES  

A través de apoderado judicial, la entidad ejecutante solicita que se libre 

mandamiento de pago, así;  

“1. Por la suma de VEINTINUEVE MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE 
MIL QUINIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS M/CTE (29.247.578) derivada de la 
liquidación unilateral del contrato No. 6793 del veintiocho (28) de diciembre de dos 
mil doce (2012) a través de la Resolución No. 1743 de diez (10) de Noviembre de 
dos mil quince (2015), notificada personalmente el diecinueve (19) de Noviembre de

[...]

INTEGRACION SOCIAL SDIS EN LAS LOCALIDADES DE FONTIBON, BOSA, 
TUNJUELITO, KENNEDY, PUENTE ARANDA”. 

SEGUNDO: En el mencionado Contrato se estableció un plazo de ejecución de cuatro 
(04) meses. 

TERCERO: El valor inicial estipulado para el contrato fue la suma de CIENTO 
SESENTA MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL CIENTO CINCUENTA 
Y CINCO PESOS M/CTE ($160.351.155). 

CUARTO: En la cláusula tercera del Convenio de Asociación No. 6793 de 2020 las 
partes dispusieron una serie de obligaciones específicas para la CORPORACION 
PUNTOS CARDINALES divididas en cada uno de los componentes del convenio así: 
proceso formativo;

[...]

contratado para la formulación e implementación de las 27 iniciativas juveniles en las 
localidades: Fontibón, Bosa, Tunjuelito, Kennedy, Puente Aranda. Por lo tanto, en sede 
de liquidación se procedió a realizar el descuento correspondiente por valor de 
VEINTICUATRO MILLONES DE PESOS M/CTE ($24.000.000). 

Por todo lo anterior el valor total es la suma de TREINTA Y SEIS MILLONES 
QUINIENTOS TREINTA Y SEIS MIL PESOS MONEDA CORRIENTE (36.536.000 
M/cte.), se procederá a descontar el monto de SIETE MILLONES DOSCIENTOS 
OCHENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS VEINTIDÓS PESOS M/CTE 
($7.288.422) quedando un saldo de VEINTINUEVE MILLONES DOSCIENTOS 
CUARENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS M/CTE 
($29.247.578). 

NOVENO: Mediante comunicado institucional SAL 87896 de fecha 05 de noviembre 
de 2015, la SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL realizo 
requerimiento al operador a la dirección Carrera 87 No. 5B-21 Piso 2, en donde se 
solicitó al representante legal de la CORPORACION PUNTOS CARDINALES, que

[...]

la Secretaría Distrital De Integración Social de Bogotá-SDIS y la CORPORACION 
PUNTOS CARDINALES, con el siguiente balance financiero estipulado en el artículo 
1 del mencionado acto administrativo. 

Por lo anterior se encuentra un valor pendiente por pagar por parte del asociado, de 
VEINTINUEVE MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS 
SETENTA Y OCHO PESOS M/CTE ($29.247.578). 

DECIMO SEGUNDO: La Resolución No. 1743 de 10 de noviembre de 2015 “Por la 
cual se liquida unilateralmente el Convenio No. 6793 de 28 de diciembre de 2012 fue 
notificada al Representante Legal de la CORPORACIÓN PUNTOS CARDINALES al 
señor ANDRES FELIPE SHAFFER CORREA el día 19 de Noviembre de 2015, quien

[...]

Dicho ente universitario aseguró que el Municipio de Acacias inició una 

actuación administrativa por la presunta omisión del pago de este tributo, la cual 

fue resuelta en sentido desfavorable, se estableciendose la obligación de cancelar 

los siguientes valores: (i) por concepto de impuesto de indistria y comercio siete 

millones doscientos cuarenta y ocho mil ochocientos sesenta y nueve pesos 

($7.248.869), (ii) tasas y derechos administrativos un millón ciento cincuenta mil 

pesos ($1.150.000) y (iii) sanciones administrativas cincuenta y un millones 

doscientos noventa y cuatro mil pesos ($51.294.000).  

1.3. Mediante Resolución nro. 004458 del 23 de noviembre de 2022, la 

Universidad de Cundinamarca – Sede Fusagasugá ordenó el reconocimiento y 

pago de la suma de cincuenta y nueve millones tresceintos setenta y siete mil 

pesos ($59.377.000).